



29. februar 2016

FM 2016/119

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en klar ejerstrategi for Telepost A/S inden sommeren 2016. I denne ejerstrategi skal planerne og forventningerne til liberalisering af teleområdet klart fremgå. Derudover skal det klart fremgå om Telepost A/S fremadrettet forventes at finansiere investeringer i projekter der ikke er direkte rentable for Telepost A/S, herunder specifikt forlængelse af søkablet og udbygning af radiokæden.**

(Medlem af Inatsisartut Kalistat Lund, Inuit Ataqatigiit)

### Begrundelse

I mange år har vi både talt om liberalisering af teleområdet og behovet for nye investeringer på teleområdet. Dette har vi diskuteret vel vidende, at de to ting kan være direkte modsætningsfyldte. I et liberaliseret marked kan vi ikke forvente, at et A/S foretager store investeringer i projekter der ikke er økonomisk rentable. Uanset, at vi alle er enige om, at det ud fra et samfundsøkonomisk perspektiv er vigtigt, at hele landet får glæde af nye investeringer på teleområdet.

Det er på tide, at der fra politisk side meldes klart ud. Ønsker Naalakkersuisut et fuldt ud liberaliseret telemarked og hvilke konsekvenser vil det have for Telepost A/S' virke? Forventer Naalakkersuisut, at Telepost A/S skal leve op til de krav der stilles til aktieselskaber, eller skal Telepost A/S agere som finansieringsinstrument for samfundsgavnige opgaver?

Inuit Ataqatigiit er bekymret over de modstridende udmeldinger der kommer fra Naalakkersuisut på dette område. Vi har indtryk af, at Naalakkersuisut har en forsimplet holdning om, at et frit og liberaliseret marked altid er billigst. Men vi mangler forståelse for, at virkeligheden er mere kompleks end dette. Virkeligheden er, at kundegrundlaget de fleste steder i landet er for småt til at større investeringer er økonomisk rentable. Og i et fuldstændig frit marked vil der ikke være grundlag for at foretage ret mange nye investeringer og forbedringer af forholdene. Vi ønsker derfor, at der fastlægges en klar politik, der sikrer, at hele landet udvikles. Dette kan betyde, at dele af markedet ikke skal liberaliseres, men at der opretholdes monopoler på visse områder. Det kan også betyde, at man helt skal omstrukturere Telepost A/S for at sikre, at selskabet kan leve op til at være et aktieselskab, der som udgangspunkt skal handle økonomisk forsvarligt.

Det er på tide med klare udmeldinger. Vi kan ikke blive ved med at bilde folk ind, at liberalisering gør alting billigere. Det er krydssubsidiering og monopolvirksomhed der er med til at holde priserne på et rimeligt niveau overalt i landet. Inuit Ataqatigiit, mener at dette er udtryk for solidaritet og er med til at sikre, at der sker investeringer over hele landet. Hvis man liberaliserer, risikerer man, at priserne stiger markant uden for de største byer og at der ikke længere investeres i nye tiltag. Med mindre at disse tiltag finansieres af landskassen. Uanset hvilken model man vælger, må målet efter vores mening være, at sikre gennemsigtighed i prissætningen og sikre at investeringer også fremover vil foregå i hele landet.

Og så bør vi huske, at søkablets fremtid lige nu afhænger fuldstændigt af hvilke politiske udmeldinger og tiltag der kommer. Så det er politikerne der står i vejen for løsninger og ingen andre.

**De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige**

Udarbejdelse af ejerstrategi antages at andrage ¼ årsværk for en AC medarbejder.

**De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv**

Der vil med forslaget vedtagelse komme klarhed over området udvikling og spild af ressourcer vil kunne stoppes, ligesom der vil være mulighed for at nye initiativer bliver sat i gang. Det helt centrale er, at der bliver fundet en løsning, som retter sig frem i tiden.

**De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne**

Ingen konsekvenser